
Seite 1 von 2 
 

 

Beratungsvorlage 
Vorlage Nr.: 0089/2021 

Az.  

  

 

Versorgungsbetriebe Münstertal; Feststellung des Jahresabschlusses 2018 

Amt: Rechnungsamt Datum: 15.06.2021 

Beratungsfolge: Sitzungstermin:  

Gemeinderat 12.07.2021 öffentlich 

 
 

 
Beschlussvorschlag der Verwaltung: 
 
Gemäß § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebsgesetzes in Verbindung mit § 95 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Münstertal/Schwarzwald in seiner öffentlichen Sitzung am 12.07.2021 den Jahresabschluss 
2018 des Eigenbetriebs Versorgungsbetriebe Münstertal mit nachstehendem Ergebnis 
festgestellt: 
 
 

 
1. Feststellung des Jahresabschlusses 
 
1.1 Bilanzsumme 
1.1.1 davon entfallen auf der Aktivseite auf  
 das Anlagevermögen 
 das Umlaufvermögen 
 die Rechnungsabgrenzungsposten 
 
1.1.2  davon entfallen auf der Passivseite auf  
 das Eigenkapital 
 die empfangenen Ertragszuschüsse 
 die Rückstellungen 
 die Verbindlichkeiten 
 
1.2 Jahresgewinn 
1.2.1 Summe Erträge 
1.2.2 Summe Aufwendungen 
  
2. Behandlung des Jahresgewinns 
2.1 Vortrag auf neue Rechnung 

 
 
 

3.937.362,23 € 
 

3.594.916,80 € 
336.287,43 € 

6.158,00 € 
 
 

949.878,59 € 
984.536,97 € 
25.200,00 € 

1.977.746,67 € 
 

11.616,52 € 
790.906,81 € 
779.290,29 € 

 
 

11.616,52€ 
 

 
 
    
 
 



Seite 2 von 2 
 

 

Begründung: 

 

Finanzierung: 

Finanzielle Auswirkungen: 

 Ja   Nein Finanzposition:  
 Mittel stehen zur Verfügung Kosten:  
 Mittel stehen nicht zur Verfügung   
 Folgekosten Höhe:  

 
Erläuterungen: 
 
 
 

Sachverhalt: 

 
Der Jahresabschluss und die Bilanz der Versorgungsbetriebe Münstertal für das Jahr 2018 
wurde erstellt. Der Abschluss wurde entsprechend den gesetzlichen Bestimmungen 
(Eigenbetriebsgesetz und Eigenbetriebsverordnung) aufgestellt. 
 
Der ausgewiesene Gewinn wird dem Gewinnvortrag aus dem jeweiligen Vorjahr 
zugerechnet. Der Gewinnvortrag 2018 von 11.616,52 Euro wird auf die neue Rechnung 
vorgetragen. 
 
Die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung mit Anhang und Lagebericht, sowie die 
Zahlenwerke der Betriebszweige Wasserwerk und Nahwärmeversorgung sind in der Anlage 
beigefügt und sind Bestandteil der Beschlussfassung. 
 
Im Jahr 2018 wurde ein Gesamtgewinn von 11.616,52 Euro erwirtschaftet. 
 

Wasserwerk  34.036,97 Euro 

Nahwärmeversorgung -22.420,45 Euro 

 
 
Anlage    
 

EB Versorgungsbetriebe Münstertal Jahresabschluss 2018 
 


	Zuständig
	Typ
	Datum
	Ostatus
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	FAuswirkung
	Sachverhalt

