

Beratungsvorlage

Vorlage Nr.: 0089/2021

Az.

Versorgungsbetriebe Münstertal; Feststellung des Jahresabschlusses 2018		
Amt:	Rechnungsamt	Datum: 15.06.2021
Beratungsfolge:	Sitzungstermin:	
Gemeinderat	12.07.2021	öffentlich

Beschlussvorschlag der Verwaltung:

Gemäß § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebsgesetzes in Verbindung mit § 95 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde Münstertal/Schwarzwald in seiner öffentlichen Sitzung am 12.07.2021 den Jahresabschluss 2018 des Eigenbetriebs Versorgungsbetriebe Münstertal mit nachstehendem Ergebnis festgestellt:

1.	Feststellung des Jahresabschlusses	
1.1 1.1.1	Bilanzsumme davon entfallen auf der Aktivseite auf	3.937.362,23 €
	das Anlagevermögen	3.594.916,80 €
	das Umlaufvermögen	336.287,43 €
	die Rechnungsabgrenzungsposten	6.158,00 €
1.1.2		
	das Eigenkapital	949.878,59 €
	die empfangenen Ertragszuschüsse die Rückstellungen	984.536,97 € 25.200,00 €
	die Verbindlichkeiten	1.977.746,67 €
	die Verbindiichkeiten	1.377.740,07 €
1.2	Jahresgewinn	11.616,52 €
1.2.1	Summe Erträge	790.906,81 €
1.2.2	Summe Aufwendungen	779.290,29 €
2.	Behandlung des Jahresgewinns	
2.1	Vortrag auf neue Rechnung	11.616,52€

Finanzierung: Finanzielle Auswirkungen: Ja Nein Finanzposition: Mittel stehen zur Verfügung Kosten: Mittel stehen nicht zur Verfügung Folgekosten Höhe: Erläuterungen:

Sachverhalt:

Der Jahresabschluss und die Bilanz der Versorgungsbetriebe Münstertal für das Jahr 2018 wurde erstellt. Der Abschluss wurde entsprechend den gesetzlichen Bestimmungen (Eigenbetriebsgesetz und Eigenbetriebsverordnung) aufgestellt.

Der ausgewiesene Gewinn wird dem Gewinnvortrag aus dem jeweiligen Vorjahr zugerechnet. Der Gewinnvortrag 2018 von 11.616,52 Euro wird auf die neue Rechnung vorgetragen.

Die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung mit Anhang und Lagebericht, sowie die Zahlenwerke der Betriebszweige Wasserwerk und Nahwärmeversorgung sind in der Anlage beigefügt und sind Bestandteil der Beschlussfassung.

Im Jahr 2018 wurde ein **Gesamtgewinn** von 11.616,52 Euro erwirtschaftet.

Wasserwerk	34.036,97 Euro
Nahwärmeversorgung	-22.420,45 Euro

Anlage

EB Versorgungsbetriebe Münstertal Jahresabschluss 2018